
 
              

          DETERMINAZIONE N.  207 

 14 OTTOBRE 2025  

 

AREA SERVIZI AGLI STUDENTI 

 

OGGETTO: SETTORE ATTIVITÀ CULTURALI: ASSOCIAZIONI STUDENTESCHE: 

MODIFICHE INIZIATIVA II SEMESTRE “UMAN FESTIVAL” E 

RIDEFINIZIONE DEL CONTRIBUTO ALL’ASSOCIAZIONE UNITIN 

 

Premesso che: 

la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9, “Norme in materia di diritto allo studio nell’ambito 

dell’istruzione superiore” ed istitutiva di Opera Universitaria quale ente pubblico provinciale 

attribuisce all’Ente competenza per l’erogazione dei servizi di assistenza agli studenti universitari, ivi 

compresi servizi specifici di carattere culturale, editoriale, turistico e sportivo. 

L’articolo 83 comma 4 della legge provinciale 7 agosto 2006 n. 5, recante: “Sistema educativo di 

istruzione e di formazione del Trentino” attribuisce ad Opera Universitaria l’incentivazione delle 

“attività culturali, editoriali, ricreative, turistiche e sportive promosse da cooperative di studenti e da 

associazioni studentesche presenti nell’Università o negli istituti di alta formazione, favorendone, in 

particolare, l’autogestione”. 

Il decreto legislativo 29 marzo 2012, n. 68 all’art. 3 co.4 lett. d) attribuisce all’Università compiti di 

promozione, sostegno e pubblicizzazione delle “attività culturali, sportive e ricreative, mediante 

l’istituzione di servizi e strutture collettive, anche in collaborazione con le Regioni e le Province 

autonome di Trento e Bolzano, avvalendosi altresì delle associazioni e cooperative studentesche”.  

Con decreto del Rettore n. 182 del 4 marzo 2025 è stata modificata la composizione della Commissione 

paritetica Università di Trento/Opera Universitaria che è attualmente composta da: Stefano Gialanella, 

Maria Pantano, Giuliano Campagnolo, Elia Simonetto, nominati dall’Università di Trento, Paola 

Foladori, Monica Tasin, Francesca Marsella e Rita Clarissa Rosso nominati da Opera Universitaria 

all’interno del Consiglio di Amministrazione dell’Ente.  

Con decreto del Rettore n. 189 del 6 marzo 2025 l’Università ha approvato il Regolamento per 

l’accreditamento e iscrizione all’albo delle organizzazioni studentesche universitarie dell’Università di 

Trento, che prevede che i contributi per le iniziative realizzate dalle associazioni studentesche siano 

erogati attraverso l’emanazione di almeno due bandi nel corso dell’anno in luogo della precedente 

modalità che prevedeva due scadenze annuali. 

Con decreto del Rettore n. 537 del 29/05/2025 l’Università ha approvato il Bando per il sostegno 

finanziario ad iniziative delle organizzazioni studentesche accreditate presso l’Università di Trento per 

il periodo 1° luglio – 31 dicembre 2025 con scadenza 15/06/2025. 

Con determinazione n. 155 del 24 luglio 2025 è stato approvato il finanziamento dell’iniziativa 

proposta dall’associazione Unitin “Uman Festival 2025 – “Isole” (VIII edizione), per un contributo 

totale pari a € 7.619,56. 

In data 24/09/2025, protocollo Opera n. 40810, l’associazione Unitin ha trasmesso una richiesta di 

variazioni relativa all’iniziativa, in programma dal 13 al 19 ottobre 2025 che, da una prima valutazione 

istruttoria da parte degli uffici di Opera e Unitrento, presentava numerose e sostanziali differenze 



rispetto al progetto originale approvato dalla Commissione in data 10/07/2025, oltre che diverse 

criticità da un punto di vista formale. 

Per tali ragioni, gli uffici hanno ritenuto opportuno sottoporre la nuova versione dell'iniziativa a un 

ulteriore parere della Commissione dando evidenza delle analogie e delle differenze rispetto al progetto 

originale. La Commissione, riunitasi in data 09/10/2025, ha proposto all’unanimità di accogliere solo 

le variazioni legate alle voci già contenute nella domanda iniziale e prive di vizi formali, con una 

conseguente rideterminazione dell’importo del contributo in € 3.759,92, come indicato nel prospetto 

allegato (Allegato 1). 

Preso atto, dunque, del lavoro istruttorio degli uffici e del parere della Commissione Paritetica (prot. 

n.15764 di data 14/10/2025), si propone di ridefinire il contributo all’Associazione Unitin in € 

3.759,92, a fronte del contributo inizialmente concesso di € 7.619,56. 

Si dà atto che le attività oggetto del presente provvedimento non sono identificate da codice CUP non 

rientrando nel campo di applicazione dell’art. 11 della legge 16 gennaio 2003, n. 3, come modificato 

dall’articolo 41, comma 1, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 11 settembre 2020, n. 120, in quanto non attengono ad un progetto d'investimento pubblico: si 

tratta infatti di “spese di gestione” riguardanti “iniziative e attività culturali gestite dagli studenti (se 

non finalizzate ad uno specifico progetto di sviluppo)”, così come definito dalle “Linee guida per 

l’utilizzo del Codice Unico di Progetto (CUP) - Spese di sviluppo e di gestione”, elaborate dal Gruppo 

di Lavoro ITACA (Aggiornamento 14 novembre 2011). 

Si dà atto che il contenuto del presente provvedimento costituirà oggetto di pubblicazione sul sito 

dell’Ente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, nei termini e con le modalità previste dall’art. 

31 bis della l.p. 23/1992 e dal d.lgs. 33/2013. 

Si dà atto che nel rispetto dell’art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti della Provincia 

autonoma di Trento e degli enti pubblici strumentali della Provincia, non sussistono situazioni di 

conflitto di interesse in capo al personale incaricato dell’istruttoria di questo provvedimento e al 

direttore, individuato ai sensi dell’art. 6 della L.p 23/1992, quale responsabile unico del procedimento.  

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

 

- vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio nell’ambito 

dell’istruzione superiore” e s.m.; 

- visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 18 

dicembre 2015 n. 2367; 

- visto il Programma pluriennale di attività, il Budget economico e il Piano investimenti per il 

triennio 2025-2027 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 15, di data 

28 novembre 2024 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 30 dicembre 2024 n. 2276; 

- vista la I^ Variazione al Budget economico 2025-2027 e la I^ Variazione al Piano Investimenti 

2025-2027 approvata con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 6, di data 18 aprile 

2025 e con deliberazione della Giunta Provinciale n. 760 del 30 maggio 2025; 

- vista la II^ Variazione al Budget economico 2025-2027 e la II^ Variazione al Piano Investimenti 

2025-2027 approvata con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 10, di data 5 agosto 

2025 e con deliberazione della Giunta Provinciale n. 1308 del 05 settembre 2025; 

- visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

- vista la legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 “Sistema educativo di istruzione e di formazione del 

Trentino”; 



- visto il decreto legislativo 29 marzo 2012, n. 68 “Revisione della normativa di principio in materia 

di diritto allo studio e valorizzazione dei collegi universitari legalmente riconosciuti, in attuazione 

della delega prevista dall'articolo 5, comma 1, lettere a), secondo periodo, e d), della legge 30 

dicembre 2010, n. 240, e secondo i principi e i criteri direttivi stabiliti al comma 3, lettera f), e al 

comma 6”; 

- visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1. di accogliere la ridefinizione del contributo all’Associazione Unitin per la realizzazione 

dell’evento “Uman Festival 2025 – “Isole” (VIII edizione) proposta dalla Commissione 

Paritetica sulla base del lavoro istruttorio svolto dagli uffici in € 3.759,92; 

 

2. di ridurre di € 3.809,78 il programma di spesa n. 269/2025 assunto con determinazione n. 155 

del 24 luglio 2025 a carico della macrovoce 046003 “Trasferimenti correnti ad associazioni 

studentesche”, centro di costo 14 “Interventi integrativi e servizi accessori”, budget 2025; 

 

3. di introitare l’importo di € 49,86, derivante dalla differenza tra l’anticipo di finanziamento già 

erogata e il contributo concesso a seguito della rideterminazione, a carico della macrovoce 

034004 “Rimborsi vari”, centro di costo 14 “Interventi integrativi e servizi accessori”, budget 

2025; 

 

4. di dare atto che il presente provvedimento costituirà oggetto di pubblicazione sul sito dell’Ente, 

nella sezione “Amministrazione trasparente”, nei termini e con le modalità previste dall’art. 31 

bis della l.p. 23/1992 e del d.lgs. 33/2013; 

 

5. di prendere atto che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso amministrativo 

entro 30 giorni a Opera Universitaria previsto dall’art. 4 c. 1 lett. g) del Regolamento sulle 

“funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa del direttore”, nel 

rispetto di quanto disposto dal D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199 (“Semplificazione dei 

procedimenti in materia di ricorsi amministrativi”). 

 

   IL DIRETTORE  

   dott. Gianni Voltolini 

 
Allegati:1 

 

RAGIONERIA VISTO 

Esercizio 2025 

Macrovoce 046003 

Centro di costo 14 per - € 3.809,78.= – PRG 269/3 

Macrovoce 034004 

Centro di costo 14 per € 49,86.= – PRG E 127  

 

LA RAGIONERIA 

 

____________________________________________ 

          

            (GV/GM/lc) 

 


